

证券代码：002571

证券简称：德力股份

公告编号：2016-060

安徽德力日用玻璃股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	德力股份	股票代码	002571
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	俞乐	童海燕	
电话	0550-6678809	0550-6678809	
传真	0550-6678868	0550-6678868	
电子信箱	yl@deliglass.com	deli@deliglass.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	404,493,225.70	431,609,530.80	-6.28%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-25,878,206.84	5,197,779.93	-597.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-26,698,462.75	3,891,623.76	-786.05%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-3,203,544.73	13,462,485.48	-123.80%
基本每股收益（元/股）	-0.0660	0.0133	-596.24%
稀释每股收益（元/股）	-0.0660	0.0133	-596.24%
加权平均净资产收益率	-1.72%	0.33%	-2.05%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,206,956,593.35	2,228,755,719.12	-0.98%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,493,360,244.17	1,519,238,451.01	-1.70%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		16,839				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
施卫东	境内自然人	42.24%	165,545,800	124,159,350	质押	104,370,000
新余德尚投资管理有限公司	境内非国有法人	5.00%	19,600,000	19,500,000		
李欣		2.25%	8,836,505			
李凤连		1.13%	4,433,969			
林鸿		0.65%	2,564,508			
郭伟		0.41%	1,600,000			
陈献贤		0.40%	1,550,000			
深圳前海展麟资本管理有限公司－展麟 1 号私募基金		0.38%	1,500,000			
陈彩英		0.38%	1,470,700			
方素娴		0.33%	1,279,359			
上述股东关联关系或一致行动的说明		施卫东、新余德尚投资管理有限公司为发起人股东，德尚投资股东蔡祝凤与公司实际控制人施卫东先生为夫妻关系，张亚周与施卫东之间系连襟关系，黄晓祖、黄平、张伯平、熊金峰系施卫东的姐夫。未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		股东李欣、李凤连、林鸿、郭伟、陈彩英、方素娴、唐友谊分别通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户、东莞证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户、华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户、东方证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户、招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户、光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户及申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票。				

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

一、报告期内公司从事的主要业务

1、主要业务情况简介

报告期内，公司主营业务未有重大变化。公司主营业务为集研发、生产、销售为一体的日用玻璃器皿制造企业。经过多年的发展，公司目前拥有“青苹果”、“德力”、“意德丽塔”、“艾格莱雅”、“柯瑞”、“施贝乐”等多个系列品牌；拥有商超自营、经销代理、电子商务、外贸出口、酒店用品等多门类的分销渠道；拥有从石英矿资源开采到各项器皿工艺制造的全产业链；能够根据不同的产品类型细化营销渠道和营销模式。公司是中国日用玻璃行业协会玻璃器皿专业委员会主任单位，主持及参与了国内多项行业标准的起草编制工作，是国内同行业的龙头企业之一。

2、公司所处行业竞争格局与发展趋势

2016 年上半年国际、国内经济继续下降，且趋势越趋明显。公司所处的日用玻璃器皿行业量价齐跌的现象进一步恶化，公司销售和生产均承受较大压力。报告期内，公司通过管理体系的细化，产品成品率的提升，生产成本的控制，销售渠道的扩展，电子商务渠道的建立等一系列方案措施，公司的生产和销售较为稳定，业绩也基本达到预期。

报告期内公司实现主营业务收入 40,380.50 万元，同比降低 6.33%；实现利润总额-2,381.89 万元，同比降低 263.19%；归属于上市公司股东的净利润-2,587.82 万元，同比降低 597.87%。

二、主营业务分析

报告期公司主营业务情况如下：

1、主营业务收入：本期公司实现主营业务收入 40,380.50 万元，较上年同期减少 2,730.14 万元，降低 6.33%；主要系市场持续低迷影响所致。

2、主营业务成本：本期公司主营业务成本为 33,864.41 万元，较上年同期增加 1,219.99 万元，增长 3.74%；主要系本期持续受市场低迷的影响，为保持市场份额加大了促销力度，本期销售量较去年同期增加，以及本期人工、材料成本居高不下，致使主营业务成本增加；

3、利润总额：本期公司实现利润总额-2,381.89 万元，较上年同期减少 3,841.44 万元，降低 263.19%；主要系本期受市场持续低迷的影响，主营业务收入较去年同期减少的同时，为保持市场份额加大促销力度，造成产品销量较去年同期略有增加，但主营业务的增长高于销量的增长，同时因大炉改造，闲置设备折旧致使管理费用增加，以及公司全资子公司--意德丽塔投产后产销率未达预期，报告期内亏损等多重因素所致。

4、净利润：本期公司实现净利润-2,588.65 万元，较上年同期减少 3,108.38 万元，降低 598.08%，主要系本期因利润总额同比减少 3,841.44 万元以及所得税费用同比减少 733.06 万元共同影响所致。

5、经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少 1,666.60 万元，下降 123.8%，主要受以下因素

的共同影响所致：

（1）随着整体经济的持续低迷，公司加大客户回款力度，逐步收紧客户授信期，本期“销售商品提供劳务收到的现金”较上年同期增加 1,795.98 万元，增长 4.92%；本期“收到的税费返还”较上年同期减少 177.73 万元，下降 71.31%；本期收到的利息收入、保证金及往来款项较上年同期增加，“收到其他与经营活动有关的现金”较上年同期增加 1,880.45 万元，增长 221.24%，致使“本期经营活动现金流入”较上年同期增加 3,498.70 万元，增长 9.30%。

（2）本期“购买商品，接受劳务支付的现金”较上年同期增加 2,696.63 万元，增长 13.63%；本期支付 2015 年度 12 月份实现的各项税费，“支付的各项税费”较上年同期增加 853.14 万元，增长 42.46%；因去年同期支付 2014 年 11 月份的工资以及本期大炉改造，本期“支付给职工以及为职工支付的现金”较上年同期减少 2,568.19 万元，下降 24.43%；因运输费、保证金等往来款的增加，本期“支付其他与经营活动有关的现金”较上年同期增加 4,183.71 万元，增长 105.50%；致使本期“经营活动现金流出”较上年同期增加 5,165.30 万元，增长 14.24%。

6、研发投入：本期公司研发投入 836.85 万元，较上年同期增加 278.07 万元，主要系本期为适应市场需要加大新品研发所致。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	404,493,225.70	431,609,530.80	-6.28%	
营业成本	339,382,635.38	326,825,208.90	3.84%	
销售费用	25,207,716.84	29,406,491.23	-14.28%	
管理费用	53,355,777.03	45,431,440.44	17.44%	
财务费用	6,847,214.27	5,330,401.81	28.46%	
所得税费用	2,067,596.54	9,398,208.68	-78.00%	主要系本期受市场持续低迷的影响，主营业务收入较去年同期减少的同时，为保持市场份额加大促销力度，销售量较去年增加致使主营业务成本居高不下，同时因大炉改造，闲置设备折旧致使管理费用增加，以及公司全资子公司--意德丽塔投产后产销率未达预期，报告期内亏损等多重因素致使本期利润总额减少所致。
研发投入	8,368,462.63	5,587,771.69	49.76%	主要系本期为适应市场需要加大新品研发所致。
经营活动产生的现金流量净额	-3,203,544.73	13,462,485.48	-123.80%	经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少1,666.60万元，下降123.8%，主要受以下因素的共同影响所致：（1）

				随着整体经济的持续低迷,公司加大客户回款力度,逐步收紧客户授信期,本期“销售商品提供劳务收到的现金”较上年同期增加1,795.98万元,增长4.92%;本期“收到的税费返还”较上年同期减少177.73万元,下降71.31%;本期收到的利息收入、保证金及往来款项较上年同期增加,“收到其他与经营活动有关的现金”较上年同期增加1,880.45万元,增长221.24%,致使“本期经营活动现金流入”较上年同期增加3,498.70万元,增长9.30%。(2)本期“购买商品,接受劳务支付的现金”较上年同期增加2,696.63万元,增长13.63%;本期支付2015年度12月份实现的各项税费,“支付的各项税费”较上年同期增加853.14万元,增长42.46%;因去年同期支付2014年11月份的工资以及本期大炉改造,本期“支付给职工以及为职工支付的现金”较上年同期减少2,568.19万元,下降24.43%;因运输费、保证金等往来款的增加,本期“支付其他与经营活动有关的现金”较上年同期增加4,183.71万元,增长105.50%;致使本期“经营活动现金流出”较上年同期增加5,165.30万元,增长14.24%。
投资活动产生的现金流量净额	55,092,498.72	-27,080,816.94	303.44%	投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加8,217.33万元,增长303.44%,主要受以下因素的共同影响所致:(1)因转让北京派格的股权,本期“收回投资收到的现金”较上年同期增加3,000.00万元,增长100%;因收到公司参股公司分派的现金股利,本期“取得投资收益收到的现金”较上年同期增加178.83万元,增长59.57%;因公司全资子公司—北京施歌搬迁处置办公用固定资产,本期

				“处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额”较上年同期增加0.12万元，增长30.81%；因转让安徽施歌家居用品有限公司股权和注销广州德亮雅日用品有限公司，本期“处置子公司及其他营业单位收到的现金净额”较上年同期增加5,087.35万元，增长100%；公司使用闲置募集资金购买的理财产品较上年同期减少，本期“收到其他与投资活动有关的现金”较上年同期减少2,285.33万元，下降43.11%；致使本期“投资活动现金流入”较上年同期增加5,980.96万元，增长106.76%。（2）本期“购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金”较上年同期增加288.63万元，增长10.27%；因受市场经济形势的影响，本期投资项目基本无新增，“投资支付的现金”较上年同期减少2,525.00万元，降低45.91%；致使本期“投资活动现金流出”较上年同期减少2,236.37万元，降低26.91%。
筹资活动产生的现金流量净额	-22,578,879.09	-145,000,748.78	84.43%	筹资活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加12,242.18万元，增长84.43%，主要受以下因素的共同影响所致：（1）因受市场经济形势的影响，公司投资项目收缩，向金融机构的贷款减少，本期“取得借款收到的现金”较上年同期减少6,000.00万元，降低34.48%；致使本期“筹资活动现金流入”较上年同期减少6,000.00万元，降低34.48%。（2）因本期向金融机构的贷款到期较上年同期减少，本期“偿还债务支付的现金”较上年同期减少18,250.00万元，下降59.14%；本期“分配股利、利润或偿付利息支付的现金”较上年同期增加7.82万元，增长0.75%，

				致使本期“筹资活动现金流出”较上年同期减少 18,242.18 万元，下降 57.19%。
现金及现金等价物净增加额	29,566,741.05	-158,657,375.06	118.64%	

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。

公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中披露的未来发展与规划延续至报告期内的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中没有披露未来发展与规划延续至报告期内的情况。

公司回顾总结前期披露的经营计划在报告期内的进展情况

报告期内，公司 2013 年度非公开发行的募投项目“2.3 万吨高档玻璃器皿”项目达产。

报告期内，公司以壹元价格受让上海国际创投投资管理有限公司对上海际创赢浩创业投资管理有限公司 50.42% 的认缴出资额，并承担人民币 12,100.8 万元的出资义务。目前工商变更手续已经完成。

报告期内，公司终止了与广州创思信息技术有限公司的重大资产重组事宜。

三、报告期内重大事项

报告期内，公司实际控制人施卫东先生完成了对公司股票的增持承诺，共计增持公司股份为 104.58 万股，增持金额为 1530.0853 万元。

报告期内，公司终止了与广州创思信息技术有限公司的重大资产重组事项，并严格执行承诺事项。

报告期内，公司以壹元价格受让上海国际创投投资管理有限公司对上海际创赢浩创业投资管理有限公司 50.42% 的认缴出资额，并承担人民币 12,100.8 万元的出资义务。截止目前，已完成工商变更手续。

报告期内，公司以人民币 6,760.57 万元将所持安徽施歌家居用品有限公司 100% 的股权转让给王刚先生。此次转让不构成关联交易，不构成重大资产重组。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

本期对公司全资子公司--广州德亮雅日用品有限公司进行注销登记，已于 2016 年 5 月 11 日完成工商注销登记；2016 年 6 月 3 日，经公司第一次临时股东大会审议通过，对公司全资子公司--安徽施歌家居用品有限公司进行股权转让，已于 2016 年 6 月 27 日完成股权转让；故本期上述两公司不再纳入合并范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

安徽德力日用玻璃股份有限公司

2016 年 8 月 18 日